
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 145 del 03/12/2010
_____________________________________________________________________

OGGETTO

SERVIZIO SPORTELLO FAMIGLIA: CONFERIMENTO INCARICHI PROFESSIONALI 
N.1 PSICOLOGO- N.1 ASSISTENTE SOCIALE

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì tre del mese di Dicembre alle ore 09:10 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Assente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Assente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO
il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Capo XIV approvato con 
delibera di G.C. n. 94 del 15.06.2000 e successive modifiche e integrazioni;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 02.11.2010 “Atto di indirizzo di 
Procedura Comparativa mediante Avviso di Selezione per l'affidamento di un incarico di 
lavoro autonomo Professionale per la realizzazione del progetto Sportello Famiglia n. 1 
Psicologo, n  1 Assistente Sociale”; 

DATO ATTO che su tale deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del Revisore 
dei Conti (prot.n 12152 del 15.11.2010) ai sensi del comma 8 dell'art. 19 della L. 
28.12.2001 n. 448;

PREMESSO
che l'Amministrazione Comunale, intende realizzare il servizio "Sportello Famiglia" che 
prevede una prima accoglienza, in grado di offrire e sperimentare nuove forme di 
sostegno alle famiglie attraverso l'istituzione di una sportello come punto di riferimento 
anche per la “normalità” delle famiglie;
che il servizio si pone come spazio di accoglienza e come luogo di promozione di 
rapporti sociali e di opportunità, di messa in rete fra loro, di collaborazione con i soggetti 
del territorio ed in particolare con l'associazionismo;
che il servizio si rivolge particolarmente a famiglie con figli minori, giovani coppie, 
famiglie monoparentali, famiglie di recente immigrazione e comunque famiglie che 
possono affrontare difficoltà temporanee.

CONSIDERATA la specificità e la complessità del progetto e la necessaria 
individuazione di figure specialistiche compatibili ed in grado di svolgere  le funzione 
previste dal servizio Sportello Famiglia;

RITENUTO, avvalendosi dell'art. 7, comma 6 del D.L. n. 29/93, e nella considerazione 
che non esistono tra il personale di ruolo comunale, figure professionali con competenze 
necessarie a porre in atto le azioni previste dal progetto, di conferire un incarico a 
carattere libero professionale a due esperti  con  specifica competenza nell'ambito 
sociale e psicologico a cui affidare il raggiungimento dei seguenti obiettivi:

· Realizzazione di attività/iniziative rivolte al bisogno di incontro e socializzazione dei 
genitori e i loro figli.

· Valutazione e sostegno alle situazioni maggiormente a rischio per il benessere 
psico-fisico di minori coinvolti nelle vicende di separazione dei genitori

· Offrire consulenza sui percorsi di adozioni, affido, consulenza psico-pedagogica, 
informazioni sui servizi, e risorse sia pubbliche che private.

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

· Favorire il collegamento fra associazioni e gruppi di volontariato per occasioni di 
conoscenza, confronto e formazione. Attivazione e conduzione di gruppo di 
auto-mutuo aiuto per genitor su temi legati alla genitorialità.

· Dare consulenze ai diversi attori presenti sul territorio anche in materia di disagio 
giovanile (es. insegnanti educatori, altri operatori)

OSSERVATO che per l'individuazione dei 2 esperti si è proceduto mediante Avviso 
Pubblico di procedura selettiva Prot. n. 11847 dell'8.11.2010.

VISTO i verbali della procedura di selezione, parte sostanziale del presente atto;

PRESO ATTO
· che i rapporti obbligatori che si intendono stipulare sono regolati da appositi disciplinari;
· che i rapporti non generano nel commissionario obbligo di continuità di prestazioni personali, 
bensì di risultato; 
· che il corrispettivo complessivo comprensivo di IVA, ritenuta d'acconto, rivalsa del 4% e IRAP 
se dovuta, per entrambi gli incaricati, è liquidabile entro 30 giorni dalla presentazione di fattura, a 
seconda dello stato di realizzazione del risultato convenuto, ma dovuto unicamente se il risultato 
è positivamente conseguito a meno che lo stesso non diventi impossibile per causa non 
imputabile al commissionario stesso;
· che le sopraccitate prestazioni saranno rese senza vincolo alcuno di subordinazione gerarchica, 
senza inserimento organico e funzionale nell'apparato organizzativo dell'Ente e senza vincoli 
predeterminati di orario giornaliero d'inizio e di termine, riservandosi il committente la vigilanza 
sulla concretizzazione della qualità delle prestazioni ai fini del risultato;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di conferire:
l'incarico professionale di Assistente Sociale relativamente alle attività sopra elencate e 
dettagliatamente descritte nell'allegato disciplinare d'incarico, al Dott.Tidona Giovanni Lorenzo 
nato a Ragusa il 21.02.1978, residente in via Zarotto, 71 - 43100 Parma,
CF ZNNCHR78B61G337A Partita IVA (è  in corso l'istruttoria per il rilascio).                        
L'incarico professionale di Psicologo relativamente alle attività sopra elencate e dettagliatamente 
descritte nell'allegato disciplinare d'incarico, al Dott Carafoli Marco nato a Civitavecchia (RM) il 
10 luglio 1964, residente in B.go Regale,1 - 43100 Parma
CfCRFMRC54L10C773L  Partita Iva 02387190362

DATO ATTO che la spesa complessiva prevista di €  32.436,00, per il periodo dicembre 2010 - 
dicembre 2011, trova capienza sul capitolo 3750 “Sportello Famiglie incarico Psicologo e 
Assistente Sociale” del P.E.G 2010;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare, sulla base delle motivazioni esplicitate in premessa, l'affidamento degli 
incarichi di:
-  Assistente Sociale al Dott.Tidona Giovanni Lorenzo nato a Ragusa il 21.02.1978, 

residente in via Zarotto, 71 43100 Parma,
-  Psicologo al Dott Carafoli Marco nato a Civitavecchia (RM) il 10 luglio 1964, residente 

in B. go Regale,1 43100 Parma
2) di approvare i rispettivi disciplinari d'incarico allegati alla presente deliberazione.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 
presenteimmediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 14/12/2010 fino al 29/12/2010.

Addì 14/12/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 14/12/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 24/12/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 14/12/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

